DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 981 de 7 de Maio de 2025

DATA: 07/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
IP com n°: 192.168.10.5

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1365

ISSN 2764-7218

aDOM 1/4www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 981/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

DECRETOS

DECRETO: 655/2025 - CONVOCA A 1º CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL.

PORTARIAS

PORTARIA: 116/2025 - DESIGNA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE

RACIAL DE ANAJATUBA.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 07/05/2025 16:36:53 - IP com n°: 192.168.10.5
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

2/4www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 981/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS -
DECRETO N° 655/2025

DECRETO Nº 655 DE 07 DE MAIO DE 2025.

Conferência Municipal de Promoção de
Igualdade Racial

MINUTA DE CONVOCAÇÃO

Convoca a 1º Conferência Municipal de
Promoção da Igualdade Racial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA, em conjunto com o(a)
Presidente do Conselho Municipal de Promoção
da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições
e considerando a necessidade de avaliar e
propor diretrizes para a implementação da
Política de Promoção da Igualdade Racial no
município, RESOLVE:
Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência
Municipal de Promoção da Igualdade Racial, a
ser realizada no dia 29 de maio de 2025, tendo
como tema central: “Igualdade e Democracia:
Reparação e Justiça Racial".
Art. 2º As despesas decorrentes da realização
da Conferência de Promoção da Igualdade
Racial correrão por conta de dotação própria do
orçamento do órgão gestor municipal de
Promoção da Igualdade Racial.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA, EM 07 DE MAIO DE 2025.
HÉLDER LOPES ARAGÃO - Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS -
PORTARIA N° 116/2025

PORTARIA Nº116, DE 07 DE MAIO DE 2025.

DESIGNA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 1ª
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL DE ANAJATUBA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
ANAJATUBA/MA, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município, Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica DESIGNADA a Comissão
Organizadora da 1ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL a ser realizada no dia 29 DE MAIO DE
2025, com o tema “Igualdade e Democracia:

Reparação e Justiça Racial”, a qual terá a
seguinte composição:
I – Fabrício de Jesus Sílva- Presidente;
II – Ozana Oliveira Frazão - Vice-presidente;
III -Paulo Ricardo Santos Lopes - Coordenadora
Geral;
IV – Ducinalva de Fátima Rodrigues -
Coordenadora Adjunta;
V – Ivete Pereira Almeida - Secretária Adjunta.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA, EM 07 DE MAIO DE 2025.
HÉLDER LOPES ARAGÃO - Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 07/05/2025 16:36:53 - IP com n°: 192.168.10.5
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

3/4www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 981/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controlador - CGM

Andre Luis Mendonca Martins
Procurador Geral - PGM

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretário(a) Secretário(a) - SEMAD

Debora Dutra Ferreira
Secretário(a) Secretário(a) - SEMAS

Jose Maria Marinho Dutra
Secretário(a) Secretário(a) - SMA

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretário(a) Secretário(a) - SMAF

Aurisciley Guia Sampaio
Secretário(a) Secretário(a) - SEMED

Raimundo Rafael Martins Rodrigues
Secretário(a) Secretário(a) - SECLT

Marcio Sarges Moreira
Secretário(a) Secretário(a) - SMF

Leonardo Mendes Aragao
Secretário(a) Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 07/05/2025 16:36:53 - IP com n°: 192.168.10.5
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

4/4www.anajatuba.ma.gov.br